Non dirò altro per queſta, ſe non che tutti queſti Padri ſi raccomandano, et io humilmente fra loro, alle orationi de V. R.

De Roma a dì 16 di Luglio 1554.

*Inſcriptio.* A Fiorenza. Al P. Lodouico de Coudreto.

<sup>a</sup> *ſic; forte pro assenza.*

<sup>1</sup> Ex codice *Regest. II*, fol. 137v.

<sup>2</sup> Salancia Sabaudorum, Coudreti patria, ubi ſacerdotium olim obti-nuerat.

<sup>3</sup> Jacobus Lainius.

## 4608

PATRI ANDREAE OVIEDO EX COMM.

ROMA 17 JULII 1554<sup>1</sup>.

*Martius Altieri, Societatis amicus, a nostris ut hospes excipiendus interea ac domus eidem quaeratur, ad exercitia spiritualia peragenda accommodata.—Laurentius de Castello laudatur: ejus negotium Oviedi prudentiae committitur.—Gaudet de Oviedi ministeriis, et scire avet numerum auditorum ad conciones accedentium.—De Bobadillae opusculo ab Oviedo continuando.—De litteris ad Hieronymum Vignes.*

Pax X.<sup>i</sup>Charissimo in X.<sup>o</sup> Padre.

Il portatore della presente è il magnifico Mtro. Martio Altieri, nostro charissimo amico. Ua per stare in Tiuoli il tempo di questi caldi, et uoluntieri saria stato in casa nostra per la buona conuersatione et forsa per li essercitii spirituali, delli quali etiam ha parlato; ma uedendo il statuto nostro in contrario, de non poter accettar niuno, se non per tre giorni, come hospite, in casa nostra, se n' è contentato di stare fuori de casa. Pur uorria esser in loco accomodato per la conuersatione et essercitii di sopra detti. Adunque le RR. VV., o chi sarà fra loro più pratico et più desocupato, habbiano cura, de gratia, de fargli cercare una stanza, per la quale et l' altre sue spese lui sodisfarà. Ci occorreua la casa del nostro carissimo Mtro. Giouanni Coccinaro, ma non faccia conto V. R. del tal recordo, et facciano la elettione come meglio parrà a loro, et insin' a tanto che si troui, per li tre giorni detti il potranno aloggiare in casa il meglio che si potrà. Dell' aiutarlo nelle cose spirituali si può bene lasciare la cura a V. R.

Del temporale, o uero corporale, auise la R. V. o il P. Mtro. Desiderio quando hauerano bisogno per le cose necessarie o convenienti, et se manderà qualche soccorso.

Habbiamo inteso la risolutione del Rdo. Mtro. Lorenzo<sup>2</sup> et l' effetto consequente della compra della casa; et molto ben fatto

<sup>1</sup> Ex codice *Regest. II*, ff. 137v et 138r.

<sup>2</sup> Laurentius de Castello. De hoc pio sacerdote ejusque fundatione ti-burtina videantur *Epist. Mixtae*, IV, 248-252, 275-282.

pare che sia S. Sria. solo al comperare, et il merito degl' altri et buon' opera resta nel suo uigore, conuertendosi in buonificare la casa comperata. Non ha scritto anchora Mtro. Lorenzo in risposta di quella di nostro Padre<sup>3</sup>. Pur s' accaderà ufficio alcuno de ringratiare, etc., la R. V. faccia come gli parerà. Il medesimo dico circa sollecitarlo a far subito la donatione, o uero lasciar prima negotiar quello della città, benchè pare in effetto, tenendosi la donatione secreta, si potria fare il medesimo.

Circa le uisitationi et predicare de V. R. pregamo Iddio N. S. siano per molto suo seruigio. Saria pur bene intendessimo per lettere sue o d' altro dell' auditorio, etc.

Quel trattato della frequentatione del santo sacramento, del Mtro. Bobadilla, significa V. R. che restò qui, et il portò costì. Forse erano due esemplari. Del resto pian piano et con sua comodità potrà attendere la R. V. a quella cosa.

Quella de V. R. per Mtro. Hieronimo Vignes se gli mandò. Risposta di nostro Padre non se gli è mandata per non hauere hauuto commodità de parlargli per questa sua indespositione, della quale già si troua molto meglio per la diuina gratia.

Et con questo si hauerà fatto risposta a quelle di V. R. de 6, 9 et 13 del presente. A quelle del P. Desiderio de 8 non accade altra risposta se non raccomandarme alle sue orationi, etc.

Di Roma 17 de Luglio 1554.

*Inscriptio.* A Tiuoli. Al P. Mtro. Andrea.

## 4609

PATRI STEPHANO BAROËLLO EX COMM.

ROMA 17 JULII 1554<sup>4</sup>.

*An Romam venturus sit.*

Pax X.<sup>i</sup>

Charissimo Padre in Jesù X.<sup>o</sup>, Mtro. Stephano.

Parlai a nostro Padre, già liberato della infirmità passata, di

<sup>3</sup> Epistola 4586, cui Castello rescrispit 19 Julii 1554. *Epist. Mixtae*, IV, 252.

<sup>4</sup> Ex codice *Regest. II*, fol. 138r.

quello scrisse V. R., con li suoi mottiui, et li parse ui si scriues-  
si saria ben che V. R., conferendo col Padre prouinciale <sup>2</sup> le cose  
sue, si rimettessi in lui circa il uenir a Roma questo Settembre,  
o no; et quel tanto, che parerà a detto Padre prouinciale, deue  
V. R. reputar il meglio, come se nostro Padre in loco de  
X.<sup>o</sup> N. S. li dichiarassi la diuina uoluntà sopra il uenir suo. Di  
qua, uenendo in tal modo come si è detto, saretti il ben uenuto.

Dignessi la diuina sapientia a tutti insegnare la sua santa uo-  
luntà, et guidarci nella essecutione di quella.

De Roma 17 di Luglio 1554.

All' orationi de V. R. molto mi raccomando.

*Inscriptio.* A Messina. A Mtro. Stephano Baruelo.

## 4610

### PATRI HIERONYMO DOMENECCO

ROMA 17 JULII 1554 <sup>1</sup>.

*Urget mandatum de frumento ex Sicilia pro alumnis Societatis  
in Urbe extrahendo.*

Pax X.<sup>i</sup>

Quello, che occorre aggiongere all' altre <sup>2</sup> è, che ua crescen-  
do tuttauia il grano in Roma, et si teme che l' anno sarà molto  
trauagliato. Però V. R. per charità non manchi d' aiutarci. In-  
tendiamo che li mercatanti sogliano fare credenza per doi o tre  
mesi et forsa più. Si che la R. V. potria pigliarne insino alla  
somma de 200 ruggi; et si, posti in Roma, non passa il precio di  
500 ▽.di d' oro, ci tornerà molto bene. Et qua intendo che non è  
uerisimile si arriui a tal spesa, massime si S. E. <sup>3</sup> ci facessi, come  
speriamo, limosina delle stratte, in tutto o in parte. Il papa l' ha  
messo a 4 ▽.di il ruggio di qua, et li romani uendono ancora più  
caro. Basta significar questo a V. R. Noi in questo mezzo piglia-

<sup>2</sup> Hieronymus Domenecus, Siciliae praepositus provincialis.

<sup>1</sup> Ex codice *Regest. II*, fol. 139r.

<sup>2</sup> Epistola 459<sup>y</sup>.

<sup>3</sup> Joannes Vega, prorex.

mo il grano imprestato, sperando <sup>a</sup> pagarlo in grano, et non in danari, come uenga quello di Sicilia. Et quanto più presto si potrà mandare, sarà meglio. Et non si aspetti altra resosta, se, intendendo V. R. li prezzi di qua et di là, giudicarà che ci conuiene, etc.

De Roma 17 di Luglio 1554.

*Inscriptio.* A Sicilia. Al P. Hieronimo Domenech.

## 46II

PATRI PETRO CANISIO EX COMM.

ROMA 18 JULII 1554 <sup>b</sup>.

*Canisii catechismum, quem merito laudat, remittit.—De alumnis episcopi labacensis.—Gaudet quod vicinae provinciae gymnasia catholica condere velint.—Lainius, quem utilem in Germania fore non dubitat, ex Italia tamen non potest educi.—De omittendo cantu.—De sacerdotibus creandis.—De duplice opere confiendo, altero scilicet pro sacerdotibus et altero pro scholis: Canisius leviter carpitur.—De domo Noviomagi Societati oblata.—Acta cum Henrico, Alberti V secretario, recenset.—Regis romanorum supplex libellus nondum redditus est.—Lainii litterae.—Circa episcopale munus jubetur bono esse anima: Ignatius officio suo non deerit.—Scripta mittit.*

Pax X.<sup>i</sup>

Charissimo in Jesù X.<sup>o</sup>

Qui rimando alla R. V. la parte del suo cathechismo che ci mandò, et lo <sup>a</sup> ha uisto il P. Mtro. Laynez, et il Dr. Olaue, et il P: Mtro. Andrea de Frusio, et anche io. Non pare sia cosa d'auisare alla R. V. sopra detta opera se non che sta molto bene quanto alle cose et il modo et ordine etc. Uero è che il P. Mtro. Andrea nottò certe cosette, quali qui mando: V. R. le legga, et doppi, del mutar niente o non mutare, faccia come meglio li parerà liberamente; et si potrà imprimere questa parte al nome de Dio.

Quella lettera del re <sup>b</sup>, benchè cancellata, ho uista et parmi

---

<sup>a</sup> sperando sperando ms.

<sup>a</sup> l' ho ms.

---

<sup>b</sup> Ex codice *Regest. II*, ff. 138-139r.

<sup>c</sup> Ferdinandus I, qui «sibi deliberatum et constitutum esse scribebat ut idem catechismus [Canisii] in germanicam linguam transferretur, ac in

sia molto al proposito, per quello che si pretende, tal prouisione, come fa lui.

Delli alunni del Rmo. labacense per altre sarano ausiati come si mandorno di qua, conforme alle lettere del suo padrone <sup>5</sup>: a queste hore potriano essere di là. Circa loro et gli altri pree-denti, perchè si è scritto assai diffusamente, non dirò altro <sup>b</sup> per questa, se non in somma che si è procurato mandarii contenti dal nostro canto.

Ci rallegriamo in Domino della dispositione che si uede nelle vicine prouincie de far collegii. Dio N. S. aumente li operarii in Vienna et altre bande acciò si possa supplire alli bisogni de tutti.

Il P. Mtro. Laynez crediamo non sarebbe inutile di là, nè in loco alcuno; nientedimeno, chi lo potesse cauare de Fiorenza et Genoua farebbe assai, perchè i collegii di queste terre sono fundati in <sup>c</sup> lui, in modo di parlare; et poichè è occupato in seruitio del re et dell' vniuersità de Vienna, pare si debbia contentare la R. V.

Circa il canto dell'i nostri V. R. potrà dire al Padre rettore <sup>d</sup> che risguardi quello che già si è scritto sopra ciò; et quanto si potrà, procuri conformarsi col instituto et consuetudini della Compagnia.

Delli sacerdoti, che V. R. dice doueriano essere più prouetti nelle lettere, sarà buono ragionare col P. Lannoy; et quando sa-rano dubii, qua dimandarano parere. Uero è che quelli, che ci

---

<sup>b</sup> altra ms. —<sup>c</sup> in in ms.

utraque lingua typis excussus in quinque provinciis Austriae et in comitatu Goriciae publice per omnes latinas atque germanicas scholas juventuti proponeretur.» POLANCUS, *Chron.*, IV, 243. De Canisii autem catechismo opusculum, eruditum quidem, concinnavit BRAUNSBERGER, *Entstehung und erste Entwicklung der Katech. des sel. Petr. Canisius*. Ad rem illustran-dam conferunt etiam quae laudatus POLANCUS, *Chron.*, IV, 243 et 244, litteris consignavit.

<sup>5</sup> Urbanus Textor, episcopus labacensis. Supra, VI, 379-383 et alibi saepe, egimus de iis scholasticis, Romam ad collegium germanicum missis. Cf. POLANCUS, *Chron.*, IV, 256 et 257.

<sup>4</sup> Nicolaus Lanojus. De cantu a nostris viennensibus adhibito agit PO-LANCUS, *Chron.*, IV, 261. Videatur BRAUNSBERGER, *Beati Petri Canisii... Epistulae et acta*, I, 473.

hanno scritto si promouerebbono, paiono buoni suppositi et non indotti, benchè in theologia forsa poco uersati; et sanza dispensio delli studii notabile potranno forsa esserçitarsi in alcuno officio de saerdote.

V. R. dice si maraueglia che sia mutato il consiglio de far doi libri, uno per li preti, altro per le scuole; et forsa più ci potriamo noi marauigliare che dica la R. V. che habbiamo mutato consiglio, qual mai haueuamo hauuto, et nè manco promesso. Perchè, in uero, uedeuamo non essere ragioneuole che in un libro si contenesse quello che si haueua de leggere nelle scuole, et quello che haueuano adoperare li curati; ma non haueuamo promesso, nè pensato, che io sappia, de fare tali doi libri, perchè le molte occupationi che di qua habbiamo non ci dauano tropo occasione de offerir libri tanto liberalmente, massime non ricercati si non de uno. Pur il desiderio de V. R. et zelo della salute della Germania è escussabile. Et perchè di qua ancora c' è parte di questo, a nostro Padre è parso de leuar il P. Mtro. Andrea di Frusio della lettione de san Paulo, che leggeua con molta satisfactione delli auditori, acciò si occupi in questo libro per li curati; et il Dr. Olaue lo potrà aggiutare, si accadessi, et gli altri che siamo in Roma; et non dubbitiamo sarà opera assai fruttuosa. Ma è bene che intenda la R. V. che non si fanno così agieuolmente cose simile, nè sanza assai discomodo nostro. La R. V. adunque faccia conto che il suo cathechismo sarà per li giouani; et queste due altre opere, per li curati l' una, et l' altra per le scuole de theologia.

Se ci sarano alcune noue di mandar', si manderanno.

Circa la casa che offerisce in Nouiomago quella deuota donna, et sorella della matrigna de V. R., è de ringratia Iddio, che muoue li cuori delle persone di quella città, per dar alcuni sè stessi alla Compagnia, altri le cose sue. Quanto a questa casa, se si dà liberamente, non pare ci seria difficultà d' accettarla; se la dà acciò li nostri facciano residentia, come in casa della Compagnia, o uero come in collegio, sarebbe altro conto, et bisogneria dar' altra resposta. Se uuole sia come hospitio, acciò, quando li nostri passarano per quella terra, habbino stanza propria, sareb-

be altra consideration'. La R. V. adunque ueda de chiarirse, et etiam scriuere il suo parere sopra ciò <sup>5</sup>.

Qui è uenuto Mtro. Enrricho <sup>6</sup>, secretario del duca de Bauiera, et ha portato lettere a S. S. del duca, et etiam a nostro Padre. La copia si mandò a V. R. Qui etiam si manda la copia della risposta. Et quello che di parola si è detto et trattato con detto Mtro. Enrricho, secretario, è che senza consenso del re non si permetterebbe che nessuno li fosse cauato de Vienna; ma che procurassi lo Illmo. duca che la R. V. per tre mesi li fusse prestato per ueder il collegio che per 30 persone della Compagnia fabrica, sanza un' altro collegio, al modo del nostro germanico. Et in uerità, quando il re fossi contento, nostro Padre etiam si contentarebbe de ciò per l' importanza di quel lubgho et stato, oltra il collegio della Compagnia. Se di questo, che il duca pretende supplicar il re, suo soccero, uouole preuenire V. R. la maestà regia, faccia come li parerà in Domino.

Quella forma de supplicatione per il papa, che scrive V. R. manda a nostro Padre il re de romani, non è comparsa. Forsa hauerà mutato parere sua maestà <sup>7</sup>.

Non so se il P. Mtro. Laynez per uia de Fiorenza risponde; ma qui manda una sua.

Sopra il vescouato, del quale ci auisa V. R. per una de 26 del passato <sup>8</sup>, non sia sollecito, perchè di qua si usarà tal diligenza, che, se non fossi espresa uoluntà de Dio, crediamo non si farà più che l' altra uolta.

<sup>5</sup> De his POLANCUS, *Chron.*, IV, 255 et 256; BRAUNSBERGER, op. cit., I, 475.

<sup>6</sup> Henricus Schweicker. Vide epistolas sub n. 4590 contentas, quae rem, de qua agitur, sub oculos ponunt.

<sup>7</sup> De hac re fusior paulo post redibit sermo.

<sup>8</sup> Haec epistola in amplissima Canisii collectione, a cl. Braunsberger edita, hactenus desideratur. Hoc tamen argumentum attingit idem Canisius Polanco scribens 7 Julii 1554 BRAUNSBERGER, op. cit., I, 478. Sed plenius rei totius seriem explicat POLANCUS, *Chron.*, IV, 16 et 17, ubi austriaci oratoris in Urbe diligentia, Julii III amor in Societatem et provida Ignatii sollicitudo perspicue cernuntur; quibus factum est ut episcopale onus Canisii humeris non imponeretur. Vide locum. Sed de hac re iterum redibit sermo.

Mi dimenticauo de dire che siamo restati molto<sup>d</sup> amici il secretario Mtro. Anricho et noi, et l' habbiamo fatto una uolta mangnare nel collegio nostro et altra nel germanico, et trouarsi ad alcune letzioni, et doppi l' habbiamo datto in scritto una copia della bolla del collegio germanico et le constitutioni di quello, et una informatione da parte; et pare che lui habbia molto buono animo.

Non altro, se non che all' orationi di V. R. molto mi raccomando. Sea Jesù X.<sup>o</sup> con tutti noi.

Di Roma 18 de Luglio 1554.

*Inscriptio.* Vienna Mtro. Canisio.

## 4612

FERDINANDO I, REGI ROMANORUM

ROMA 18 JULII 1554<sup>1</sup>.

*Rem gratam Ferdinandi I se facturum existimans, utilemque tam curionibus, qui populum instruunt, quam professoribus, qui in scholis enarrant, duplex opus singulis accommodatum coepit esse scribi significat.*

S. C. R. M.<sup>tas</sup>

Suma gratia et eternus, etc.

Binis iam literis V. M.<sup>tas</sup>, pro suma sua humanitate et catholicae fidei ac religionis zelo singulari, nos ad conscribendum theologiae compendium curionibus, ut populum instruerent, et professoribus, ut in scholis enarrent, accommodatum excitau[ti]. Cum autem, re serio pensata, idem opus utrisque minime conuenire posse intelligeremus (quippe cum captus auditorum et lectorum<sup>a</sup>, et ipse etiam docendi modus tam diuersus sit futurus), et alioqui tam sanctae uoluntati M.<sup>tis</sup> V., qua utrisque consultum

<sup>d</sup> molti ms.

<sup>a</sup> electorum ms.

<sup>1</sup> Ex codice *Regest. II*, fol. 157. Clare scripsit librarius in notatione temporis «18 Julii»; attamen epistola locum occupat post alias a die 18 ad 21 Augusti scriptas.—*Cartas*, n. D.

esse expetebat, parere omnino necesse esset; visum est tandem duplice labore utrumque opus inchoandum esse <sup>2</sup>. Et quamvis uariis et graibus occupationibus nostri theologi in his regionibus, non minus quam in aliis, distinerentur, posthabendas tamen reliquas aliquamdiu, et uoluntati V. M.<sup>ts</sup> ipsorum operam impendendam esse censuimus. Cum enim uniuersa Societas nostra ubique terrarum, non minus quam Viennae, obsequio V. M.<sup>ts</sup> ad Dei gloriam sit additissima, perinde his atque illis, quod virium nostrarum tenuitas feret, iubere V. M. poterit.

Dignetur diuina pietas suam tandem Germaniam et uniuersum septemtrionem respicere, et V. M. sanctis et feruentibus desyderiis de suorum populorum salute successum dare felicissimum, et omnibus nobis gratiam uberem prestare ut ipsius sanctissimam uoluntatem cognoscere, et eandem implere perfecte ualeamus.

Romae 18 Julii 1554.

*Inscriptio.* Per il re de romani. Vienna.

### 4613

PATRI NICOLAO LANOJO EX COMM.

ROMA 19 JULII 1554 <sup>1</sup>.

*De Suetonio.—De Canisio.—De promovendis ad sacerdotium ante aetatem canonicam.—De recipiendis candidatis.—De Nicolao Lotharingio.—Superiores litterae commemorantur.*

Pax X.<sup>i</sup>

Li dì passati ho fatto risposta a quelle di V. R. de 29 de Maggio. Dopo non habbiamo altra sua. Scriuerò pure d' alcuni punti qualche cosa.

Circa Suetonio <sup>2</sup> uuole nostro Padre che la R. V. scriua de lui le cause che lo moueno a mandarlo qua, et a lui a uoler uenire; et etiam li diffetti che in lui trouano, in quanto si potranno scriuere con licentia di esso, o senza licenza doue quella non acca-

<sup>2</sup> Vide epistolam superiorem.

<sup>1</sup> Ex codice *Regest. II*, fol. 139r.

<sup>2</sup> Suetonius Crescentius.

de. Et questo si faccia con la breuità che si potrà, perchè non uole nostro Padre si mandi qua sanza tal auiso precedente <sup>a</sup> et hauer risposta di qua.

Circa il P. Dr. Canisio pare non stia tropo uoluntieri in quel collegio archiducale, parendoli fa poco frutto, et lo sperarebbe maggiore altroue et con più consolatione sua. Qui, in primo loco, bisogneria che il re si contentassi della mutatione. Doppoi, conferendo fra sè, quando tronerano maggior seruitio diuino et maggior consolatione di esso P. Canisio, si faccia <sup>b</sup>.

Quella licenza de promouere ante aetatem li suoi non si è procurata per il Rmo. labacense, per essere stato nostro Padre amalato, et ancora sta nel letto. Non si mancherà de far l' offitio della charità qual conuiene, correspondendo alla beneuolentia di esso vescouo.

Non pare cappiamo bene in qual modo siano riceuuti quelli giouani appresso la casa sua, et si sono dentro di casa, o no, et chi sta con loro, et che reuiscita fa tal' opera; perchè, intendendosi il tutto, forsa meglio nostro Padre prouederà <sup>b</sup> doue conuiene <sup>c</sup>.

Fu scritto chē pareua conueniente che il nostro fratello Nicolo <sup>d</sup> si sottomettesse al giuditio di V. R. circa il suo sacerdotio, o no, non ostante la ragione che in contrario gli occorreua.

Non altro per questa, rimettendomi alle precedenti et altra longa che scriuo al P. Canisio <sup>e</sup>.

All' orationi di V. R. et d' il P. Dr. Gaudano con gli altri in Jesù X.<sup>o</sup> charissimi tutti molto ci raccomandiamo.

<sup>a</sup> precedente ms. —<sup>b</sup> prouedere ms.

<sup>c</sup> Plura ad hanc rem POLANCUS, *Chron.*, IV, 238 et 239, tradit, qui simul explicat quomodo Canisius in illo archiducali professorum viennensium collegio se haberet.